
SMN протеинот се наоѓа во секоја клетка
Два гена, SMN1 и SMN2, се вклучени во производство на SMN протеин1,2

SMN протеинот има клучна улога кај СМА
СМА е последица на мутација во SMN1 генот која води кон 

недоволни нивоа на функционален SMN протеин низ телото1 

Намаленото ниво на 
SMN во периферните 

ткива може да предизвика 
мултисистемски 

ефекти3–5

Намаленото ниво на 
SMN во ЦНС 
предизвикува 

уништување на 
моторните неврони1

Функционален SMN протеин                     Недоволно функционален SMN протеин 

СМА, спинална мускулна атрофија; SMN, survival motor neuron.
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SMN1 SMN2

СМА има разновиден спектар на фенотипови на 
моторно нарушување и придружни 

коморбидитети. За ефективен и ефикасен 
менаџмент на лицата со СМА потребен е 

мултидисциплинарен пристап кон грижата со цел 
да се одговори на моменталните и очекуваните 

потреби во идинина.6,7

Тип I Тип II Тип III и IV

<6 месеци 7–18 месеци >1,5 години

или

...како и да е, постои развој кон класификација според 
функционалниот статус, на пр. неседат, седат и одат

Историски, СМА била класифицирана според возраста при 
појава на првиот симптом и моторните достигнувања...


